
 الجـمـهـىريـت الجـسائـريـت الـديـمـقـراطـيـت الـشـعـبـيـت

 وزارة الـتـعـلـيـم الـعـالـي و الـبـحـث الـعـلـمي
 

NATIONAL HIGHER SCHOOL FOR 
HYDRAULICS 

 

"The MujahidAbdellah ARBAOUI" 

 

 المدرسة الوطنية العليا للري

 "المجاهد عبد الله عرباوي"
 

 

 

 

 

 

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES 

 

  

Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique 
 

 
Option: CONCEPTION DES SYSTEMES D'ASSAINISSEMENT 

 
THEME : 

 
 

ETUDE ET  CONCEPTION DU SYSTEME 

D’ASSAINISSEMENT DE GHOUFI-TKOUTE- (W. BATNA). 
 

 

Présenté par : 

 

CHEBBI Meriem 

 
Devant les membres du jury 

 

Nom et Prénoms 

 

 

Grade 

 

Qualité 

HACHMI Abdlkader M.C.B Président 

KAHLERRAS Malika M.C.B Examinateur 
[...]
trop accidenté. Ils sont généralement utilisés pour deux différents types de chutes : 

a- La chute verticale profonde : 

 Utilisée pour un diamètre faible et un débit important ; leur but et de réduire la vitesse. 

 

b- La chute toboggan : 

Cette chute est utilisée pour des diamètres assez importants, elle assure la continuité 

d’écoulement et permet d’éviter le remous. 

VI.2.3.2 la largeur de regard de chute : 

Le flux d’eau sortant d’un collecteur prend la forme d’un projectile, donc régie par les deux 

lois suivantes : 

                    
 

 
                             .......................................... VI.4 

Ou : l : Longueur du regard (m). 

H : La différence de niveau entre les deux collecteurs (m) à partir de la cote du radier. 

V : Vitesse d’écoulement dans la conduite. (m/s).     

On prend un exemple d’un regard de chute avec : 

 un débit (Q = 0.098 m3/s)e 

 un débit plein section de (Qps = 0.34 m3/s) 

 hauteur de chute de 1.5 m. 

   
 

   
                              

Donc                   . 



CHAPITRE VII : L’organisation de chantier 
 

46 
 

Remarque : dans la pratique les regards de chute sont des regards avec un déflecteur pour 

protégé le regard. 

 

Figure VI.3 : schéma d’un regard de visite 

VI.2.4  Déversoirs d’orage :  

Un déversoir d’orage est un ensemble de dispositifs permettant d’évacuer vers le milieu 

naturel les points de ruissellement de manière à décharger le réseau d’aval. Quel que soit le type 

de déversoir il faut assurer les fonctions suivantes : 

- Evacuer sans surverse et sans remous le débit d’eaux usées de temps sec  

- Evacuer sans surverse le débit critique. 

- Surverse le débit d’orage sans mise en remous nuisible du réseau  amont et sans 

surcharge excessive en débits du réseau aval 

- Equilibre de l’écoulement dans les collecteurs. 

VI.2.4.1  Emplacement des déversoirs d'orage :
  

    Ils sont placés :  

     * Avant la station d’épuration pour la régularisation du débit. 

     * Au milieu du réseau pour réduire les diamètres des collecteurs, ou déchargé un collecteur 

Avant leurs projections il faut voir : 

  -  Le milieu récepteur et son équilibre après le rejet des effluents dont il faut établir un degré 

de dilution en fonction du pouvoir auto épurateur du milieu récepteur. 

  - La capacité et les surfaces des ouvrages de la station d'épuration pour éviter les    

surcharges et le mauvais fonctionnement. 

  -  La topographie du site et La  variations des pentes.  



CHAPITRE VII : L’organisation de chantier 
 

47 
 

VI.2.4.2  Types des déversoirs : 

On distingue plusieurs types de déversoir. 

 

 Déversoir à seuil latéral  et conduite aval étranglée : 

         Pour le calcul de cet ouvrage il faut que l'écoulement en amont soit fluvial. La présence d'un 

seuil élevé (marge de sécurité) conduit à la formation d'un ressaut dans la conduite d’amenée. 

Les vannes utilisées sur les conduites de décharges peuvent être manipulées en fonction du débit 

transité par  le déversoir. 

 

 Déversoir a seuil  latéral et conduite  aval libre : 

Ce type de déversoir diffère du précédant essentiellement par le fait que la conduite 

aval à un écoulement libre, si pour le débit max. d'orage la charge sur la crête aval est nulle. 

Ce type de déversoir assurera un débit aval constant quel que soit le débit déversé.  

 

 Déversoir d’orage à ouverture du fond : 

Ce type de déversoir est préconisé dans le cas où la pente est très importante, et à la 

présence d’écoulement torrentiel. Le débit de temps sec et « petite pluie » passe par l’orifice 

dans le fond ou sur le côté du radier. Il s’agit d’un type d’ouvrage à fortement déconseiller 

qui a tendance à se boucher en permanence. 

 Déversoir frontale : 

Ce type de déversoir est la solution pour limiter le débit envoyé dans le collecteur aval 

et d’avoir une mise en charge d’un tronçon de ce collecteur. 

 

 Trous dans le mur : 

Aujourd’hui, ces types d’ouvrage abandonnés pour deux raisons. La première est due à 

une capacité d’évacuation très faible au niveau de la conduite de déversement. En effet, pour 

évacuer le débit rejeté, l’ouvrage fonctionne comme un réservoir avec vidange par le fond. Il 

faut donc une charge importante d’eau dans le déversoir pour permettre l’évacuation par le 

trop plein. Le niveau de l’eau risque donc d’atteindre le terrain naturel avant d’atteindre le 

débit de décharge maximal. La deuxième raison est due à une mise en charge du réseau pour 

que le déversement ait lieu. 

 

 Déversoirs by-pass :  

Ce type de déversoir permettant d’évacuer vers le milieu naturel les pointes de 

ruissellement de manière à dégager le réseau aval ; assurer le partage du flux polluant entre le 

milieu naturel et collecteur aval ; envoyer les eaux excédentaires lors des orages vers un 

autre collecteur en assurant un rôle de maillage du réseau Pour avoir la capacité de transports 

; prélever les eaux de temps sec pour les envois vers un égout des eaux, transformation de la 

partie aval du collecteur unitaire en collecteur semi-pluvial, possible qu’avec un vannage. 



CHAPITRE VII : L’organisation de chantier 
 

48 
 

 

VI.2.4.3 Dimensionnement de déversoir d’orage : 

      Pour le calcul des déversoirs d'orage à seuil latéral  ou frontale. 

On doit déterminer :  

 Le débit total : qui est égal à la somme des débits en temps sec (QUS) et du débit 

pluvial (QP). 

         ........................................................................ VI.5 

 le débit critique     : 

        ........................................................................... VI.6 

Avec Z : coefficient de retardement dépend de temps de concentration. 

     (  
  

   
)................................................................... VI.7 

 Temps de concentrations :  

C’est le temps écoulé entre le début d’une précipitation d’une goutte d’eau  et son 

arrivée à l’exutoire du bassin ou déversoir d’orage, il se compose de trois temps différents : 

Tc = t1 + t2 + t3  

Notre cas on prend : Tc = t1+t2 

Avec : 

 t1 =L/60.V =7.51 min. 

 t2 : varie entre (2 à 20 min). 

 L : le cheminement le plus long en (m). 

 V : la vitesse moyenne du cheminement le plus long (m/s) On prend le t2 =8 min  

Tc1 = t1+t2 = 7.51 + 8 = 15.51 min. 

 

 

 Débit de pointe allant  vers la  station d'épuration :  

QST = d x QUS....................................................................... VI.8 

d : représente la dilution (d=2). 

 Le débit rejeté vers l’oued :  

                      QR = Qcr - QST....................................................................... VI.9 

 la hauteur de la lame déversée (Hd)  

  la longueur du seuil : par l’application de la formule de Bazin. 

Pour notre projet on a un déversoir d’orage latéral a projeté : 

Ce déversoir d’orage se placé au sud-ouest de l’agglomération, il est chargé de déverser le 

débit d’orage dans l’oued et d’évacuer les eaux usées dans une station d’épuration a projeté. 

 



CHAPITRE VII : L’organisation de chantier 
 

49 
 

 

 

Les données de base sont les suivantes :  

 Diamètre d’entrée : De = 1200 mm 

 Débit total  à l’entrée : Qt = 3.79 m
3
/s 

 Débit à pleine section : Qps = 4.83 m
3
/s  

 Débit de pointe allant vers la station :  

QST = 2 QUS  =  0.041 m
3
/s 

 Z coefficient de retardement = 0.85   

 Calcul du débit critique : 

Qcr= Z* Qt = 0.85 * 3.79 = 3.25 m
3
/s 

 Débit rejeté vers l’oued :     QR =        = 3.21 m
3
/s 

 Calcul de la hauteur d’eau amont : 

   
   

   
  Et     

      

 
….................................................. VI.10 

Alors : 

                                         Donc        720 mm 

 Hauteur d'eau allant vers la station de l’épuration : 

Pour calculer  la hauteur d’eau transitée vers la station d’épuration on doit passer au calcul 

de :    

   
   

   
  Et     

   

 
......................................................... VI.11 

Alors : 

                                           Donc     84 mm  

Remarque : pratiquement impossible réalisé      84 mm on pose  HST= 300 mm. 

Alors on obtient: 

                                             
   

   
                   

Et                         

                 mm 

 Détermination la longueur du seuil déversant : 

 

On applique la formule de BAZIN :      
 

 
         

 

  √   

 Avec : 

 μ: coefficient de débit, pour un déversoir latérale (μ=0.37). 

 L : La longueur du déversoir (longueur de la lame déversant) exprimée en mètres 

 g : La pesanteur : g = 9,81 m/s
2
 

 Hd : La hauteur de charge en m au-dessus du seuil du déversoir   

 



CHAPITRE VII : L’organisation de chantier 
 

50 
 

Donc :         

1,5

d

0,5

d

)(H(2.g) 0,8

Q
.

2

3
L            .......................................... .VI.12                                        

  
      

                      
                

 

Figure VI.4 : schéma d’un déversoir d’orage a seuil latéral 

Source :( http://www.territorial.fr) 

VI.2.5 la station d’épuration : 

Notre zone d’étude ne contient pas une station d’épuration, donc on dispose de projeté 

une station d’épuration à boues activées pour améliorer les conditions écologiques de la 

région et qualité des eaux de l’oued El-biod. Les eaux usées brutes sont conduites vers la 

station d’épuration par l’intermédiaire d’un réseau d’assainissement unitaire. 

La station d’épuration projetée reçoit un débit de 0.041 m3/s, elle contient les ouvrages 

suivants : 

VI.2.5.1 Dégrillage : 

L’opération du dégrillage a pour d’éliminer les matières volumineuses  transportées par 

l’eau résiduaire ; c’est ce qui permet de protéger la station contre le problème de bouchage au 

niveau de ces des différents ouvrages  causé par les différents objets 

VI.2.5.2 Dessablage-déshuilage :  

Le déssableur-déshuileur  a pour but de piéger les matières minérales de diamètre 

supérieur à 0,2mm du gravier et du sable, et d’éliminer les graisses et des huiles de l’effluent 

de façon à éviter les dépôts dans les conduites et protéger les pompes et autres appareils 

contre l’abrasion.  

http://www.territorial.fr/


CHAPITRE VII : L’organisation de chantier 
 

51 
 

 

VI.2.5.3 traitement primaire :  

Les traitements primaires sont représentés par le phénomène de décantation, qui est une 

séparation solide-liquide, elle consiste en une élimination en matières en suspension dont la 

densité est supérieure à celle de l’eau ; l’eau usée préalablement dégraillée et dessablée, 

contient encore des matières organiques et minérales décantables, qui vont subir a une 

décantation. 

VI.2.5.4 Traitement biologique : 

 Aérateur : 

Le bassin d’aération est l’ouvrage le plus important dans une station d’épuration 

fonctionnant avec un procédé biologique, il est considéré comme les poumons de la station, 

c’est pour ça il doit être dimensionné avec précision ; ce bassin peut être sous forme circulaire 

ou sous forme rectangulaire.    

 

 Clarificateur :  

Le clarificateur ou le décanteur secondaire a pour but de séparer les flocs biologiques de 

l’eau épurée. Les boues déposées dans le clarificateur sont recerclées vers le bassin d’aération 

afin d’y maintenir une concentration quasi constante en bactéries et les boues en excès sont 

évacuées vers les installations de traitement de boues (épaississement, déshydratation). 

L’efficacité d’un décanteur est fonction de sa forme. Les meilleurs résultats sont 

obtenus dans les ouvrages circulaires à fond fortement incliné (50° au moins sur l’horizontal). 

VI.2.5.5 Traitement tertiaire (complémentaire) : 

Les stations d'épuration n'éliminent qu'environ 20 % de l'azote présent dans les eaux 

usées. Pour satisfaire aux normes de rejet en zones sensibles, des traitements complémentaires 

doivent être mis en place.  

Alors, les traitements complémentaire est pour but d’éliminé l’azote et le phosphore 

présentent dans les eaux épurée. 

 

Conclusion  

Pour une exploitation rationnelle de notre réseau d’assainissement, il est nécessaire de 

faire un bon choix des conduites qui le constituent  et ceci selon la forme et le matériau par 

lequel elles sont construites. 

D’autre part pour faciliter les opérations de curage et assurer une meilleure sécurité à 

notre réseau. On a procédé à l’implantation et au dimensionnement des divers éléments 

constitutifs du réseau d’égouts à savoir : 

-les déversoirs d’orage de type latéral. 

-Les regards. 

Ainsi pour protège le milieu récepteur, on propose de projeté une station d’épuration a 

boues activée pour traite les eaux de cette agglomération. 

 



CHAPITRE VII : L’organisation de chantier 
 

52 
 

 

  Introduction :  

L’organisation de chantier consiste à prévoir toute les ressources nécessaires en moyens 

humaine, matériels et matériaux, et demande et impose un rythme de travail pour une bonne 

utilisation de ces moyens pour but de chercher la qualité, l’économie et la rapidité. Pour cela 

il faut toujours commencer par une étude théorique et ensuite la  partie pratique. Dans la 

première on détermine le temps de réalisation avec précision, le matériel à utiliser, la main 

d’ouvre nécessaire et les matériaux de construction nécessaires. Dans la deuxième partie on 

estime le cout de ce projet.  

VII.1 Pose  des canalisations : 

Apres avoir dimensionné le réseau d’évacuation des eaux usées et pluviales, on passe à 

une étape très importante qui est la pose de canalisation. A cet effet il faut mettre toutes les 

dispositions utiles pour qu'aucun problème ne se pose lors de la pose de la canalisation.Les 

réseaux d’évacuation des eaux usées sont constitués des conduites soumises à de nombreuses 

contraintes dont on cite : 

 Le poids propre du remblai. 

 Le poids de liquide contenu, les charges abrasives transportées. 

 Les charges fixes et mobiles sur le remblai. 

 Les tassements différentiels du terrain. 

 L’action des racines des arbres. 

 Les variations du niveau de la nappe phréatique.
 
 

 Les chocs lors de la mise en œuvre. 

 Les tassements et vibrations dus au trafic routier. 

Pour la pose des canalisation on fait executer les operations suivantes : 

VI.1.1 Travaux préparatoires :  

 V.1.1.1  Végétation : 

Les travaux préparatoires comprennent l'abattage, la coupe et l'enlèvement tous les 

arbres, arbustes et autres végétations qui  se trouvant dans l'emprise des ouvrages. 

Ces travaux devront être conduits de façon à prévenir tout dommage aux arbres qui ne 

doivent pas être abattus, aux ouvrages et installations existants ou en construction, et de façon 

à assurer la sécurité des personnes. 

V.1.1.2 Décapage terre végétale : 

La terre végétale sera soigneusement  mise en dépôt sur des aires en vue de leur 

remise en place en partie supérieure des futurs remblais. 

 

 



CHAPITRE VII : L’organisation de chantier 
 

53 
 

 

V.1.1.3 Implantation des regards et des axes des tranchées sur le terrain : 

On maitre des jalons ou des piquets sur l’axe de tranchée suivant les tracés du plan de 

masse, les jalons doivent être placées aussi dans chaque point d’emplacement d’un  regard, 

pour cela on a besoin des instruments suivants : les jalons, les niveaux, les théodolites, les 

mire et piquets. 

VII.1.2 Exécution des Tranchées : 

VII.1.2.1 Excavation des tranchées et de fouilles pour les regards : 

Dans les travaux d’exécution, on doit suivre la pente d’après le profil en long et poser 

les conduites à un niveau inférieur au réseau d’AEP, Les travaux d’exécution des tranchées se 

font mécaniquement de l’aval vers l’amont. 

 

VII.1.2.2 Profil type des tranchées : 

Compte tenu des conditions locales, nature des sols, profondeur des collecteurs, 

présence de la nappe phréatique, il est proposé de retenir une tranchée type à parois verticales, 

blindée et étayée conformément à la réglementation (dès que leur profondeur dépasse 1,30 

mètre). 

 

 Profondeur de la tranchée : 

Il faut avoir une profondeur de telle manière à éviter toute intercommunication avec les 